Mortis memoria in actionibus nostris prima esse debet.

Simile.

Nam quemadmodum nauclerus, cum in mediis tempestatibus nauem dirigit & moderatur, in puppi, quæ extrema navis pars est, confidet, non lecus & homo, qui mundi huius oceanum euauigat, quo debite ac recte vitæ nauem dirigit non in protra & ortus sui principis confidere debet, veritatem scilicet ac nobilitatem stemmatis, maiorum decora, proavorum titulos & auras imagines admirando, neque etiam in medio, mediæ nimium ætati ablandiendo, honores ac dignitates diuiniarumque affluentiam suscipiendo, sed in puppi, mortem ac nouissima in mentem reuocando. Hic igitur te constitue, ô homo, & ex illo specula Recordare nouissima tua, & in æternum non peccabis.

Accedit hæc, quod Deus Optimus Maximus, iam ab ipso mundi primordio, hæc mortis meditationem adeo homini necessariam iudicauit, ut vix nata fuerit mors, quia eius statim insignia Adamo protoplasto adaptarit, Fecit Deus Adæ & uxori eius tunicas pelliceas: ut quemadmodum mortis colorem, & insignia ad lumbos gestarent, ita quoque eiusdem memoriam animo infixam gererent. Deinde idem ipse Deus, ut profundius adhuc angustiam, & regiam hæc mortis recordationem cordis humani laminæ insculperet, in veteri lege sanciuir, ut altare cineribus mundaretur, omniaque va-

Gen. 3.

sa in Sacrificiorum vsum depurata mortuorum animalium pellibus conuestirentur. Nam 4. Audite Codicis textum: Sed & altare mundabunt cinere, & cuncta vasa altaris operient simul velamine hi acynt binarum pellium. Quid porro aliud altaria hæc, hæc pelles, cineres ac vetera illa ornamenta declarant, nisi corda nostra, quæ sunt veluti sacra quædam Spiritus sancti altaria, in quibus sacrificium laudis offertur, ipsa mortis recordatione esse decideranda, atque omnes eorum facultates, quæ instar vasorum sacrorum sunt, pellibus & exuuuis cœmiteriorum, id est, mortuorum cadauerum inspectione, cooperiendas:

Huc etiam facit, quod in Ezechiele Propheta ii, qui ad salutem destinati sunt, signo Tau (quæ postrema alphabeti Hebraici littera est) in frontibus signati legantur: Percutite senes & iuuenes, eos vero qui super frontem habent signum Tau, non interficietis. Docemur hic, si saluari ac vindici gladio eripi velimus, animarum frontibus, funesta mortis insignia, (quæ vltima linea rerum est atque vltimus in vita Alphabeto character) insculpenda. Hinc Elias Propheta zona e mortui animalis pelle parata lumbos cingebat, & multis deinde post sæculis præcursor Domini Ioannes Zachariæ. Erat hæc zona verissima mortis iudicia ac notæ: ut hinc disceremus, mortis memoriam nullo vniquam tempore animo seponendam, verum ad salutem penitus esse necessariam, quin & ab ipso Deo traditam ac iussam. Vnde Poeta:

Ipse iubet mortis te meminisse Deus.

Et Sapiens: Recordare nouissima tua, & in æternum non peccabis.

Omnes quinetiam, qui in veteri Testamento sanctitate celebres fuere, mortis meditationem minime neglexerunt, sed ad vnum omnes nouissima ante oculos habere, ac bellatricem hæc formidarunt. Iob enim, an non in medio calamitarum Domino dicebat: Scio, quia morti trades me. ubi constituta est domus omni viuenti, id est, certo certior sum Domine, esse mihi aliquando hinc morte decedendum, tributum commune

6
 ſoluentem. Hoc quippe mihi ſemper ob o-
 cules errat, in hoc cogitationes & opera col-
 limant, hoc vnum ſpecto, atque ipſa mortis
 memoria nulla vnquam tempore animo ex-
 cidet. O propoſitum vere pium ac regium!
 Sed ipſum Iohē regis ſanctiſſimi factum non
 4. Reg. 15. minori admiratione dignum eſt, qui ſancto
 quodam zelo ſuccenſus omnes quotquot
 in regno idolorum ſtatuas reperiebat, com-
 minuit, lucos ſuccidit, atque per eorum
 delubra mortuorum oſſa ſparſit, vt ad eo-
 rum conſpectum populus idololatra mortis
 meminiflet, inque vitæ emendationem in-
 cumberet. Quare age, anima mea, ad imita-
 tionem Principis huius, peccatorum idola,
 quæ in corde tuo profano colebantur, con-
 fringe, radices eorum ſuccide, in eorum ve-
 ro locum oſſa mortuorum conſtitue, vt no-
 uiſſimorum memoriam nullo non tempore
 animo geras. Sed pergo in cœptis & alios
 cœceptus depromo, vt ad iugem mortis me-
 ditationem ſemper habendam vos adhorter.

Gen. 50. Magnus quoque ac prudens Patriarcha
 Ioseph, cum iam in extremis eſſet, obnixè
 fratres rogauit: vt, poſtquam hinc ipſe mo-
 riendo emiſſaſſet, corporis ſui curam gere-
 rent, cumque ex Aegypto diſcederent, reli-
 quias ſuas aſportarent. Cur autem hoc eum
 poſtulafſe exiſtimatis? niſi vt mortis iis me-
 moriam imprimeret, ac de morte cogitandi,
 cum mortui fratris oſſa conſpicerent, occa-
 ſionem daret, ſeſeque eidem Parçæ, cui fra-
 ter iam colla ſubmiſerat, obnoxios eſſe exi-
 ſtimandi.

4. Eſth. 4. Angelus idipſum olim Eſdra (qui primus
 Hebræis è Babylone redeuntibus, cum Zo-
 robabel & Nchemia dirutos Ieroſolymo-
 rum muros inſtaurauit, ac legem Dei popu-
 lo prælegit) innuit, cum ait: *Menſu a me ſi ſta-
 tum venti.* Porro verbis illis obſcurioribus
 aliud non deſignatur, quam vt Eſdras ſibi
 breuem vitæ meſuram proponeret, dies
 venti inſtar in auras abire, ac inanem quen-
 dam fumum euaneſcere: ſecumque cogita-
 ret, ſe, licet hodie byſſo & purpura rutilans
 incedat, craſtina tamen die terra obruen-
 dum: licet hodie ſplendide epuletur ac ge-
 nio indulgeat, craſtina forſitan die vermes,

buſones & lacertas ſaginaturum. Eadem ti-
 bi, ô homo, verba hodie quinetiam inculco,
 amiceque ſuggero, vt nouiſſimorum iugiter
 memor viuas.

Quidni? cum & ipſi Turcæ egregia qua-
 III. Turcarum
 dam conſtitutione nobis Chriſtianiſ in hoc religioſiſſi
 præluceant, tradunt enim qui res Turcarum religioſiſſi
 ſcriptis commiſere, apud eos ſuperſtitioſos ſuperſtitio.
 quosdam religioſos eſſe, quos Torlaques
 patrio vocabulo nuncupant, victum oſtia-
 tim emendicantes, magnaque ſeſe inedia
 macerantes, barbam & caſariem cute tenus
 radentes, ſolaque melota circa pudenda te-
 ctos, qui apud ſuos magna in veneratione
 ſunt, atque inter omnes Turcarum religio-
 ſos præcipui. His ſolemne eſt, cum biparen-
 tibus ſpeculis per plateas incedere, ac præ-
 tereuntibus ingeminare, hæc vt ſpecula in-
 ſpic erent, viderent, inquam, quinam eſſent,
 & quinam futuri ſint, ne ſe proinde extra ra-
 tionis metam ac præſcriptum abripi ſineret,
 ſed mortalia cogitarent mortales. Quid? Au-
 ditores? Mahumetani, ecce, mortis memo-
 riam ſemiſepultam eruunt, ac vos eandem
 terra obruetis? nequaquam. Sed eos hæc in-
 re, non dico, imitamini, ſed longo interuallo
 antecedit.

Lycurgus Lacedæmoniorum legiſlator, *Pline in Ly-
 referente Plutarcho, iuxta aras ac delubra curgo.*
 deotū, mortuos ſepeliri voluit, ſcitis, quam-
 obrem? Vt nimirum, qui templa diis ſuppli-
 caturi intrafſent, mortuorum quoque, eadē
 opera reminiſcerentur: tantumque de mor-
 tis memoria, quantum de cultu ac venera-
 tione deorum ſolliciti eſſent, an non hæc di-
 uina quædam conſuetudo eſt ab ethico ho-
 mine introducta?

Herodorus, Tullius ac Mela Pomponius, *Herod. lib. 1.
 Cic. 1. Tuſc.
 Mela lib. 1.*
 apud Perſas, mortuos intra domeſticos pari-
 etes ſepelire conſueuiſſe teſtantur, vt qui vi-
 uerent ac ſuperſtites forent, eorum ſortem
 ſemper ante oculos gererēt, atque illorū quo-
 rum familiaritate & præſentia deſtituti erant
 memoriā nihilominus conſeruari, quan-
 doquidem atria ac lares in cœmiteria con-
 uerterent: quin etiam dicere non vereban-
 tur, deſunctos vita, meliores ac prudentio-
 res magiſtros eſſe, quam viuos. O conſuetu-
 dinem

dinem plâne coelestem ac propemodum diuinam.

Lautius. Democritus Philosophus inter ceteros nobilis, vrbes atque hominum confortia vt plurimum deuitabat, per cœmiteria ac bustuaria libentius obambulaas: sciebat enim, qui in Philosophiæ studio decurrerat, ipsam mortis meditationem, veram ac perfectam Philosophiam esse. O oracula antiquorum! ô viros penitus admirabiles! at vero nostri Philosophi, fideles intelligo, an non & longe maiora præstiterunt.

Andr. Mast. in v. s. Josu. Iacobus Edessenus scriptor apud Syros cum primis nobilis, & magni Ephraimi olim doctor, memoriæ prodidit, Noachum ossa primi parentis Adam religiose in arcam ad se recepisse: & post siccatum à diluuiio terrarum orbem, illa inter suos tres liberos cum orbe ipso distribuisse, Semoque, quem anteferebat ceteris, caluariam donasse, & cum ea regionem quam Iudæam appellamus. Vtrum hoc apocryphum quoddam cabalistarum commentum sit, modo non disputo, sed hoc dico, mirari me, nullam in sacris litteris mentionem fieri, Noachum aurum aut argentum, aut quidquam ex omnibus mundi pereundis thesauris in arcam intulisse, cum tamen ossa secum asportasse dicatur ex traditione, mortem scilicet cunctis opibus anteponendo, vt nimirum filiorum animis eiusdem memoriam inculperet, quam vnam plurimam quam omnes thesauros fecisse eum apparet; quo eam ceteri exemplo illius mortales splendoribus ac dignitatibus anteferrēt. Probo.

Exod. 13. Dum Hebraei Aegypto egredierentur, ac crudeli se iugo Pharaonis eximerēt, omnemque plurimum auri & argenti, resque alias immensi pretii secum asportarent, Moyses totius populi ductor & Princeps, aliud præter ossa & cineres Ioseph secum non detulit, mortis scilicet memoriam ceteris rebus anteponens. Cuius rei accuratam Procopius rationem reddens ait, *Hebraei quia carnalia se habebant, iussi sunt mutuo accipere sacra aurea, & argentea. Moyses eligit vni iussi ossa, qua præfertur in mensis Aegypto um thesauris.*

Magnus ille Cosmographus Abrahamus

Ortelius, qui theatro suo toto (quaqua patet) orbe innotuit, in eodem rem sane admirandam commemorat: Esse scilicet in orbe gentem, quæ mortuorum ossa nummorum loco adhibeat, eaque in rerum permutatione, ac necessariis emendis vendendisque auri loco valere atque eadem omnes eorum diuitias esse. An non hoc est perpetua mortis recordari, eamque nullo non tempore ac loco ante oculos habere, cum ossa auri loco sint, & velut thesauri asseruentur? Imitentur hoc Christiani, eaque quæ mundi sunt contemnent, mortem semper animo voluant, de eadem agant, loquantur, eam somnient, ac nunquam non, velut præsentem meditentur, neque ea non secus, ac de thesauro. aliquo custodiendo totis viribus contendant, vt hic etiam locum illud Evangelii inueniat, *Vbi thesaurus tuus, ibi & cor Matth. 6.* Qui enim occultum quendam thesaurum habet, semper de eodem cogitando sollicitus est: mors autem, quæ pretiosus quoque thesaurus, obliuione sepeliri non debet, sed semper animo ac cogitatione voluenda.

Et sane ita se res habet: quin & inter Magorum, qui ex Oriente Christum adoraturi in Bethlechem venerant, thesauros, mortis memoria haud abfuit, inter cetera namque munera obrulerunt & myrrham, quæ mortis symbolum dicitur, & in defunctorum sepulturam adhiberi consuevit. In quo mysterio designatur, heroici cuiusdam ac magnanimi pectoris esse iugem & assiduam mortis memoriam, i. e. myrrham, Domino in sacrificium reservare, ac feretri semper meminisse.